
 

C.F./P.I VA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sed e legale e operativa di Triest e 
Salita Mont e Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sed e operativa di Ud ine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA  

 
 
Decreto nr. 659 del 31/03/2025     
 

SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
 

Approvazione delle graduatorie definitive, afferenti la sede operativa di Trieste, relative al contributo alloggio 
sostitutivo nella misura massima di 1.500 euro, per l’anno accademico 2024/2025 e contestuale impegno di 
spesa.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
Visti: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

 il decreto n. 265 dd. 12/02/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione dell’Agenzia Regionale per il diritto 
allo studio (ARDiS) per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 e documenti collegati. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2025-
2027. Adozione” e successiva integrazione con decreto n. 339 dd. 21/02/2025, approvato con DGR n. 
255 dd. 28/02/2025; 

  la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli enti regionali e la DGR 1166/2023 di 
conferimento dell'incarico alla dr. Raffaela Pengue, dal 02/08/2023 al 01/08/2026; 

Richiamati: 
 la D.G.R. n. 757 del 24/05/2024 ad oggetto “LR 21/2014. Norme in materia di diritto allo studio 

universitario' art 8, comma 1. linee guida per l'attuazione, da parte di Ardis, delle finalità, degli interventi e 
dei servizi in materia di diritto allo studio universitario (dsu) per il triennio 2024/2027, anni accademici 
2024/2025, 2025/2026, 2026/2027. approvazione”;  

 la D.G.R. 817 del 31/05/2024 ad oggetto “Lr 21/2014, art 9, comma 1. norme in materia di diritto allo 
studio universitario. programma triennale degli interventi in materia di diritto allo studio universitario 
(dsu) per il triennio 2024/2027, anni accademici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027. Approvazione”;  

 il Bando unico per l’attribuzione dei benefici regionali di borsa di studio, posto alloggio, contributo 
alloggio, contributo per la mobilità internazionale per l’anno accademico 2024/2025, approvato con 
decreto del Direttore generale n. 1196 del 18/06/2024 e successivamente modificato con i decreti n. 
1355 del 12/07/2024 e n. 2000 del 28/10/2024; 

 l’articolo 44 del sopracitato Bando ai sensi del quale ARDIS eroga un contributo alloggio sostitutivo nella 
misura massima di euro 1.500 agli studenti inseriti nelle graduatorie definitive di posto alloggio come 
idonei non beneficiari, ai quali non sia stato offerto un posto alloggio presso le case dello studente 
ARDIS o presso gli ulteriori posti alloggio di cui all’art. 27.2.7, neanche a seguito dello scorrimento delle 
relative graduatorie per esaurimento dei posti, a condizione che abbiano comunicato entro e non oltre il 
21 ottobre 2024 i dati completi di un contratto di affitto a titolo oneroso, regolarmente registrato, di 
almeno 10 mesi, nella sede didattica del corso frequentato, presso privati o presso strutture convittuali a 
titolo oneroso;  

 il decreto n. 460 del 07/03/2025 avente oggetto “Approvazione delle graduatorie provvisorie, afferenti la 
sede operativa di Trieste, relative al contributo alloggio sostitutivo nella misura massima di 1.500 euro 
per l’anno accademico 2024/2025”; 

Dato atto che con il predetto decreto è stato stabilito il termine perentorio di scadenza per la presentazione 
delle istanze di riesame per l’a.a. 2024/2025 alla data del 18/03/2025;  



 

C.F./P.I VA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sed e legale e operativa di Triest e 
Salita Mont e Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sed e operativa di Ud ine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

Dato atto che, entro il sopracitato termine perentorio del 18/03/2025, sono pervenute due istanze di riesame da 
parte degli studenti con CODSTUD 139099 e 146899; 

Ritenuto di non accogliere le istanze di riesame sopra richiamate in quanto gli interessati erano risultati non 
idonei al posto alloggio e in quanto tali non hanno titolo all’ottenimento del contributo alloggio 
sostitutivo, destinato agli studenti idonei non beneficiari di posto alloggio;  

Preso atto che agli studenti idonei con CODSTUD 149834, 86217, 114041 era stata assegnata apposita nota 
visibile nella graduatoria provvisoria delle matricole e che alla data odierna le relative motivazioni 
risultano ancora da verificare;  

Ritenuto quindi di mantenere la predetta nota nella relativa graduatoria definitiva di contributo alloggio 
sostitutivo; 

Dato atto che l’art. 8 del sopracitato Bando unico prevede che gli studenti vengano inseriti nelle graduatorie con 
il codice utente, non con il nominativo, per adempiere agli obblighi in materia di riservatezza; 

Viste le graduatorie definitive, afferenti la sede operativa di Trieste, relative al contributo alloggio sostitutivo 
nella misura massima di 1.500,00 euro per l’anno accademico 2024/2025 (“Elenco A anni successivi” e 
“Elenco B matricole”), allegate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto di approvare le sopra indicate graduatorie definitive, afferenti la sede operativa di Trieste, relative al 
contributo alloggio sostitutivo nella misura massima di 1.500,00 euro per l’anno accademico 2024/2025, 
allegate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Richiamato il già citato articolo 44 del Bando unico nella parte in cui prevede espressamente che l’importo del 
contributo sostitutivo ammonta a euro 1.500,00 per un contratto di locazione a titolo oneroso di almeno 
10 mesi e che detto contributo verrà rideterminato in caso di interruzione anticipata del contratto che lo 
studente ha l’obbligo di comunicare con la massima tempestività;  

Ritenuto pertanto di impegnare, per la sede operativa di Trieste, la spesa complessiva di euro 93.000,00 a favore 
di 62 studenti beneficiari al contributo alloggio sostitutivo nella misura massima di 1.500,00 euro, per 
l’anno accademico 2024/2025, sul capitolo di seguito indicato:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   4185/0 4-4 Contributi sui contratti 

di locazione 
1 4 2 5 999 93.000,00 STUDENTI 

del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, pluriennale per gli anni 2025 -2027;  

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
1. Sono approvate le graduatorie definitive, afferenti la sede operativa di Trieste, relative al contributo 

alloggio sostitutivo nella misura massima di 1.500,00 euro per l’anno accademico 2024/2025 (“Elenco A 
anni successivi” e “Elenco B matricole”), allegate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

2. È impegnata, per la sede operativa di Trieste, la somma di euro 93.000,00 a favore di 62 studenti 
beneficiari al contributo alloggio sostitutivo nella misura massima di 1.500,00 euro, per l’anno 
accademico 2024/2025, sul capitolo di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   4185/0 4-4 Contributi sui contratti 

di locazione 
1 4 2 5 999 93.000,00 STUDENTI 

del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, pluriennale per gli anni 2025 -2027;  

3. È disposta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente e sul sito ARDIS delle graduatorie di cui al 
presente decreto con omissione dei nomi dei soggetti interessati e attribuzione di codici identificativi, 
decodificabili soltanto dagli interessati, a cui è noto il codice, al fine di garantire la riservatezza dei dati. 

4. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR FVG entro giorni sessanta dalla 
data di pubblicazione delle suddette graduatorie definitive ovvero al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla medesima data. 

 
 
Referente istruttoria: Cristiana Cattunar 



 

C.F./P.I VA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sed e legale e operativa di Triest e 
Salita Mont e Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sed e operativa di Ud ine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
 Raffaela Pengue 
 
 
  

 
 
 


		2025-03-31T10:05:47+0200




